
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  57Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 104/2023;
BENEFICIÁRIO:CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS ;MATRÍCU-
LA:3174719/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJETIVO:PARA ASSESSORIA NA 
ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE FINANCIAMENTO PNCF, BEM COMO DAR 
SUPORTE NA FINALIZAÇÃO DOS PROJETOS PRODUTIVOS E NOS PROCE-
DIMENTOS ADMINISTRATIVOS JUNTOS AO CATÓRIOS DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS E NA EMISSÃO DE ART`S NECESSÁRIAS PARA REGULARIZAÇÃO 
DOS PROJETOS JUNTOS AOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES;PERÍODO:20 A 
23.06.2023;Nº DE DIÁRIAS :3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO:JACUNDÁ; OR-
DENADOR DE DESPESAS: JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 952597
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/2023 / 
BENEFICIÁRIO: RÔMULO CESAR CARDOSO DE JESUS / MATRÍCULA: 
51855830 / CARGO: EXTENSIONISTA RURAL II / ORIGEM: TAILÂNDIA / 
DESTINO: BELÉM / PERÍODO: 16 A 18/06/2023 / Nº DE DIÁRIAS: 2,5 / 
FONTE: 01500000001-006957 - TESOURO ESTADUAL / OBJETIVO: PARTI-
CIPAR, REPRESENTANDO A PRODUTIVIDADE DE QUEIJOS DO MUNICÍPIO 
DE TAILÂNDIA - REGIONAL TOCANTINS, DURANTE O EVENTO “QUEIJOS 
PAI D’ÉGUA - CONCURSO DE QUEIJOS ARTESANAIS DO PARÁ” NO HAN-
GAR EM BELÉM DE 16 A 18/06/2023 / ORDENADOR DE DEPESAS SUBSTI-
TUTO DA UG TOCANTINS: RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO

Protocolo: 952985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1171/2023 - GAB/SEMAS
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando o Processo n° 2023/151432;
RESOLVE:
I– Excluir das portarias abaixo relacionadas, os servidores listados a seguir, 
que foram designados como Agente de Fiscalização Ambiental, da Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -
MATRÍCULA SERVIDOR PORTARIA A CONTAR DE
57176630/1 MARIANA NAZARETH DE S. QUEIROZ PORTARIA Nº 08, 08/01/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
55587536/1 KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA PORTARIA Nº 08, 08/01/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
57194469/2 ANDREA DOS SANTOS COELHO PORTARIA Nº 08, 08/01/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954939/1 BIANCA ARAÚJO DE MORAIS SANTOS PORTARIA Nº 0504, 02/06/2020 07/04/2021
5954935/1 BRENDO LUIZ ARAÚJO ALVES PORTARIA Nº 0504, 02/06/2020 11/05/2023
5954945/1 BRUNO FRIAS CARACIOLO PORTARIA Nº 0504, 02/06/2020 05/09/2022
5954932/1 DENILCE DA SILVA OLIVEIRA PORTARIA Nº 0504, 02/06/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954912/1 ANDREZZA LORENA Q. PAMPLONA PORTARIA Nº 0504, 02/06/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954909/1 HELLEN KRISNA DA SILVA RIOS PORTARIA Nº 0504, 02/06/202 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954910/1 YASMIM DE ANDRADE RAMOS PORTARIA Nº 0504, 02/06/202 22/08/2022
5954893/1 BRUNNO DOS SANTOS FERNANDES PORTARIA Nº 0504, 02/06/202 02/02/2023
6400910/1 MARLENE SOUSA SANTOS PORTARIA Nº 0504, 02/06/202 25/10/2021
8001342/3 TANICE DA SILVA AGUIAR PORTARIA Nº 0504, 02/06/202 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954938/1 MATHEUS GERHARDT DOS S. BEZERRA PORTARIA Nº 0504, 02/06/202 18/02/2022
57234782/1 ELINEUZA FARIA DA SILVA PORTARIA Nº 0504, 02/06/202 DATA DA PUBLICAÇÃO
57175833/1 VICTOR MENDES DA SILVA PORTARIA Nº 0504, 02/06/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5927732/3 BEATRICE CHRISTINE P. PINHO PORTARIA Nº 0636, 30/06/2020 03/10/2022.
5936223/2 EDKEYSE DIAS GONÇALVES PORTARIA Nº 0636, 30/06/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
8001313/2 ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO PORTARIA Nº 0636, 30/06/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
57175460/1 JULIO CESAR MEYER JUNIOR PORTARIA Nº 0636, 30/06/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5925063/2 TIAGO RIBEIRO ROCHA PORTARIA Nº 0636, 30/06/2020 15/06/2022.
8401195/1 SAULO FELIPE SOUZA NERY PORTARIA Nº 0636, 30/06/2020 01/02/2022
5950228/2 ANA MARCELA ALVES DOS SANTOS PORTARIA Nº 0853, 19/08/2020 12/04/2022
8400803/2 FREDERYCO AUGUSTO P. ELLERES PORTARIA Nº 0853, 19/08/2020 01/01/2022.
5954915/1 RAQUEL DA SILVA BANDEIRA PORTARIA Nº 0853, 19/08/2020 20/06/2022,
5954929/1 SARA NAYARA DA SILVA HAGE PORTARIA Nº 0853, 19/08/2020  31/03/2022.
5954931/1 WONDELL LUIZ SANTOS PEREIRA PORTARIA Nº 0853, 19/08/2020 07/02/2022.
5955136/1 LEILA CRISTINA D O. COSTA REINOSO PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
57192279/3 WILSON JOSÉ DIAS DE OLIVEIRA PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
57221116/2 BIANCA CHAVES MARCUARTU PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954918/1 PAMELA DANIELY DOS S. RIBEIRO PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020 11/10/2022.
5954911/1 EUCLIDES FIGUERÊDO FONSECA PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020 01/02/2023.
5954908/1 ANTÔNIO OLIVEIRA DE ARAÚJO LEAL PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020 26/04/2021
5954919 HELDER COSTA SILVA PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020 31/03/2023,

5954913/1 DANIELA COSTA LEAL PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020  18/07/2022.
5912113/2 ANDREA MARIA DE ARAUJO PORTARIA Nº 1010, 18/09/2020  02/01/2023
5892985/2 RAPHAEL LOBATO PRADO NEVES PORTARIA Nº 1303, 04/11/2020 31/05/2022.
5955008/1 ANA PAULA MAGNO DO AMARAL PORTARIA Nº 1579, 15/12/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954940/1 FABIO BENTES PINHEIRO PORTARIA Nº 1579, 15/12/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
73504298/3 JEFFERSON S. L.  PADILHA DA SILVA PORTARIA Nº 1579, 15/12/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954924/1 JOSE ARIOCKS DE LACERDA PORTARIA Nº 1579, 15/12/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5954946/1 JOSE CARLOS SILVA TEIXEIRA PORTARIA Nº 1579, 15/12/2020 DATA DA PUBLICAÇÃO
5933676/2 YAN ALBERTO MANITO MARTINS PORTARIA Nº 1579, 15/12/2020 02/03/2021
5954899/1 ANA CLAUDIA MORAES E SILVA PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 05/02/2023.
5954925/1 HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 31/03/2023,
57218623/2 LARISSA PRISCILA SILVA MATSURA PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 14/06/2022,
57190741/2 MARCELO GADELHA MACHADO PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 23/06/2022

5904741/3 NAYARA NAZARÉ ARRAES ARAÚJO PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 15/06/2022.
5954979/1 PABLO FERNANDES BOTELHO PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
57220471/2 PIERRE SABBÁ DE MELO CALDAS PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 31/03/2023,
5954947/1 RAUL ABREU FRANÇA PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 01/04/2021
5890118/2 SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA PORTARIA Nº 0133, 09/02/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5936169/2 ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5959634/1 CARLA VANESSA BORGES CASTRO PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5927720/2 CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5936224/2 JOSILENE DO CARMO M. DE SOUSA PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5927741/3 JUVENAL JUAREZ A. DA SILVA NETO PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 01/03/2022.
5959640/1 LARISSA MELO DE SOUSA PORTARIA Nº 0727, 28/05/202 22/03/2022.
5959636/1 MONIQUE BEZERRA NASCIMENTO PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5959638/1 SUELEN CAROLINE ALMEIDA ARAÚJO PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5935462/2 SUELLEN DAMASCENO W CAVALCANTE PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
5920190/4 TAMIRES BORGES DE OLIVEIRA PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
57234893/2 VANESSA PINHEIRO CASTELO PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 01/02/2023
55589547/5 WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021 DATA DA PUBLICAÇÃO
6403561/1 MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA PORTARIA Nº 0727, 28/05/2021     16/11/2022

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 19 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS

Protocolo: 952410

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01181/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 20/06/2023
Nome: KLEBER DE SÁ PAIVA
Matrícula: 5900449/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 14/06/2012 a 13/06/2015
Períodos de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Processo: 2023/316749
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 952609
PORTARIA 01184/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 20/06/2023
Nome: LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES
Matrícula: 54181818/2
Cargo: Motorista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 20/02/2011 a 19/02/2014
Períodos de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Processo: 2023/550410
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 952617
PORTARIA 01182/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 20/06/2023
Nome: SANDRA MARIA ARAUJO
Matrícula: 5146526/1
Cargo: Engenheiro Florestal
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 02/07/2011 a 01/07/2014
Períodos de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Processo: 2023/508554
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 952611
PORTARIA 01183/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 20/06/2023
Nome: SILVANA PEREIRA DE MELO
Matrícula: 3215067/2
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 15/02/2017 a 14/02/2020
Períodos de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Processo: 2023/5483813
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 952615
PORTARIA 01187/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 20/06/2023
Nome: NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA
Matrícula: 5167299/1
Cargo: Engenheiro Químico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2015/2018
Períodos de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
Processo: 2023/578355
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 952622
PORTARIA 01186/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 20/06/2023
Nome: ANDRE ARAGÃO DA SILVA
Matrícula: 57196917/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 19/05/2011 a 18/05/2014 e triê-
nios 2014/2017 e 2017/2020


